日動水協発第３２号

                                      令和５年５月２６日

各 園 館 長 様

                               公益社団法人 日本動物園水族館協会

                                   会 長  村 田 浩 一

                                        （公 印 省 略）

第４８回動物愛護に関する標語の募集について

 平素より協会の事業にご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 動物愛護週間行事の一環として本年度も動物愛護精神の普及啓蒙をはかる目的で、動物愛護に関する標語の

募集を別紙要綱のとおり実施する予定ですので、各園館多数ご参加くださるようお願い申しあげます。

 ご面倒ながら下記により参加の有無を６月１８日までに、ＦＡＸまたは上記メールアドレスへ必ずご回答く

ださい。入選標語のポスター（短冊型・５種一組、９月上旬送付予定）が何組必要か、希望組数も併せてご記

入ください。

 中央審査が実施される場合は下記のいずれかでご提出下さい。締切は８月１０日（木）＊必着です。

①日動水非公開ホームページに標語コンクールのバナーを設けます(７月下旬より提出締切日まで）ので、様

式をダウンロードし、入力後、Ｅメールに添付し、標語専用アドレスhyogo@jaza.jp に送信してください。

標語を受け取ったら、日動水事務局より受け取った旨のメールを送りますので、メールが来ない場合はお手

数ですがご連絡ください。

② FAXかメールで回答を送る。 FAX 番号：03-3837-1231 標語専用アドレスhyogo@jaza.jp

標語募集 参加・不参加について（回 答）

     園館名

     担当者

動物愛護に関する標語募集実施について、下記のとおり回答します。

記

参 加   不 参 加  （どちらかを○で囲む）

  ◎令和５年度入選標語ポスター      組希望（９月上旬送付予定）

  回答送付先： ＦＡＸ番号 03-3837-1231  標語専用アドレスhyogo@jaza.jp

回 答 期 限: 令和５年６月１８日

mailto:%E6%A8%99%E8%AA%9E%E5%B0%82%E7%94%A8%E3%82%A2%E3%83%89%E3%83%AC%E3%82%B9hyogo@jaza.jp
mailto:%E6%A8%99%E8%AA%9E%E5%B0%82%E7%94%A8%E3%82%A2%E3%83%89%E3%83%AC%E3%82%B9hyogo@jaza.jp
mailto:%E6%A8%99%E8%AA%9E%E5%B0%82%E7%94%A8%E3%82%A2%E3%83%89%E3%83%AC%E3%82%B9hyogo@jaza.jp

動物愛護に関する標語コンクール募集要綱

公益社団法人 日本動物園水族館協会

１．名  称 第４８回動物愛護に関する標語コンクール

２．趣  旨 動物愛護週間行事の一環として動物愛護精神の普及啓蒙をはかる目的で、動物園・水族

       館の入園館者を対象に動物愛護に関する標語を募集し、コンクールを行う。

３．主催・後援 主 催 公益社団法人 日本動物園水族館協会

        後 援 環 境 省 （予定）

４．募集期間 自 令和５年７月 １日

       至 令和５年７月３１日

５．実施方法

 ⑴参加園館は標語を記入する用紙を準備して、応募者に配布する。用紙には氏名、住所、年齢、電話番号、

  職業 (または学校名、学年) を記入する。なお、入賞者の氏名は公表されますので予めご了承ください。

 ⑵参加園館は期間中の入園館者より募集した作品の中から予選して、優秀作品５点を中央審査に提出する。

 ⑶中央審査への提出締切日は令和５年８月１０日（木）＊必着。送付先は、日動水事務局です。

＊選定作品５点を事務局に送付するとき、各園館での応募総点数も記入してください。

６．審 査（中央審査）

 ⑴場  所 日動水協事務局

 ⑵審査期日 令和５年８月下旬予定

 ⑶審 査 員 環境省自然環境局総務課動物愛護管理室 １名

      (公社)日本動物園水族館協会会長        他数名

 ⑷発  表 令和５年８月３１日（木）予定

７．受 賞

 ⑴ 環境大臣賞  １点

 ⑵ 金   賞  ４点

 ⑶ 銀   賞 １５点

８．賞 品

 ⑴ 受賞者には、賞状とメダル贈呈

 ⑵ 選外者には、参加賞バッジ贈呈

９．表 彰 式

⑴各園館で行う。

⑵上位（大臣賞、金賞）受章者５名は、東京で実施予定の動物愛護週間中央行事に招待し、表彰式にて表彰を

行う（受賞者の旅費は日動水協で支弁します）。

10. ポスター作成 上位受賞作５点を各 ６００枚を各園館に配布、週間行事に使用する。

11. 受賞作品の利用

 受賞作品は動物愛護週間中の諸広報ならびに日動水協または環境省、動物愛護団体等の発行するポスター

 等に活用する。

12. 受賞作品の版権  (公社)日本動物園水族館協会に帰属する。

13. その他

 ⑴１作品を２園以上で応募した場合は、その作品は無効とします。また、明らかに同作品（漢字とひらがなに

書き分ける等）とわかった場合も同様です。

 ⑵他人の名前を使って応募したことが発覚した場合は無効とします。

⑶参加園館が少ない場合は、今年度の中央審査を行わない可能性がありますので、予めご了承ください。